SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 84ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA 1ª

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 07 DE

NOVEMBRO DE 2023, TERÇA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR

ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 15.

Às quatorze horas e quatorze minutos do dia sete de novembro de dois mil e vinte e três, no Anexo II, Ala

Senador Alexandre Costa, Plenário nº 15, sob a Presidência da Senadora Zenaide Maia, reúne-se a

Comissão de Educação e Cultura com a presença dos Senadores Professora Dorinha Seabra, Rodrigo

Cunha, Efraim Filho, Marcelo Castro, Veneziano Vital do Rêgo, Confúcio Moura, Carlos Viana, Izalci

Lucas, Ivete da Silveira, Soraya Thronicke, Alessandro Vieira, Leila Barros, Plínio Valério, Jussara Lima,

Nelsinho Trad, Vanderlan Cardoso, Paulo Paim, Teresa Leitão, Flávio Arns, Fabiano Contarato, Humberto

Costa, Astronauta Marcos Pontes, Romário, Laércio Oliveira, Damares Alves e Hamilton Mourão, e ainda

dos Senadores Marcos do Val e Angelo Coronel, não-membros da comissão. Deixam de comparecer os

Senadores Styvenson Valentim, Cid Gomes, Augusta Brito, Wellington Fagundes, Carlos Portinho, Magno

Malta e Jaime Bagattoli. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta:

Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 63/2023 - CE, de autoria Senadora

Zenaide Maia (PSD/RN). Finalidade: Discutir sobre o Exame Nacional de Revalidação de Diplomas

Médicos - Revalida. Participante: Sr. Manuel Fernando Palacios da Cunha e Melo, Presidente do Instituto

Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep).  Resultado: Audiência Pública

realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às quinze horas e trinta e oito minutos. Após

aprovação, a presente Ata será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senadora Zenaide Maia
Presidente Eventual da Comissão de Educação e Cultura

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/11/07

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/11/07